E Die Romeinse reg betreffende die voetstootsklousule word deur resepse deel van die Romeins-Hollandse reg ofskoon die bespreking daarvan deur die Nederlandse juriste bra skraal is. Van Leeuwen (1626–1682) *Het Roomsche Hollandsche Recht* 4.18.7 en *Censura Forensis* 1.4.19.15 verwys na hierdie klousule as 'met den voet te stoten'. So ook Wassenaar (1589–1664) in sy *Practick Notariael* cap 12 nr 8. Kersteman (1728–1793) in sy *Hollandsch Rechtsgeleert Woordenboek* 1768 sv 'Koop' op 235 gebruik 'voetstoets'. So ook in die respraak soos blyk uit 1 *Observationes Tumultuariae* 749 en 2 *Observationes Tumultuariae Novae* 763.

F Dit bring ons by dié belangrike passasie van Voet (1647–1713) 21.1.10 waarvan ek die teks in vier dele met nommers tussen () hakies gaan onderverdeel ten einde bespreking daarvan te vergemaklik. Die teks lees soos volg:

- (1) *Vendoris scientiam aut ignorantiam quod attinet, ea quantum ad has actiones non consideratur, dum placuit, venditorem, etiamsi ignoravit ea, quae aediles praestari jubent, tamen teneri debere (si modo excipias servitutem celatam secundum ea, quae supra num 1 notata) quia non interest emitoris, an ignorantia vendoris fallatur, an calliditate.* D 21.1.1.2.
- (2) *Quamvis vendor, qui vitium scivit, insuper ad damni totius, quod emitor ex vitijs re illatum est, reparationem teneatur; ad quam non est obligatus, qui ignoravit, nisi fuerit artifex.* Cod 4.58.1 arg D 19.1.13; D 19.2.19.1; Mynsingerus Cent 1 Observ 56 in fine; Ant Faber Cod lib 4 tit 33 defin 1; Maevius Ad Jus Lubec lib 3 tit 6 art 14 num 11 & seqq.
- (3) *De caetero venditorem, qui vitium scivit, non excusabit, quod tempore venditionis generaliter pactus fuerit, ac protestatus, se rem vendere, qualis est, nec de vitiis ejus morbisve velle teneri; eo quod generali illa formula callide atque insidiouse obscure locutus videtur; qualem omnino teneri, patet arg.* D 18.1.43.2, Ant Faber Cod lib 4 tit 33 defin 1 num 4, 5 Gomesius Variar Resol tom 2 cap 2 num 49.
- (4) *Quin imo, si vendor nominatim exceperit de aliquo morbo, & de caetero sanum esse dixerit aut promiserit, standum quidem est eo quod convenit, si vendor morbi istius certam scientiam non habuerit, quia remittentibus actiones suas non est*

J *Watson (*op cit* band II op 605)—Reds.

- A regresus dandus; sed si sciens morbum, consulto reticuerit, dandam esse de dolo replicationem, Ulpianus tradit D 21.1.14.9, D 19.1.6.9, D 19.1.39, Maevius Ad Jus Lubec lib 3 tit 6 art 14 nr 14, 15.

(Beklemtoning in (3) van *qualis est deur my.*)